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دارد (ميرکمالی و خورشيدی، ۱۳۸۷).
تفکر خلاق چيست و چرا وجود خلاقيت 
ــت؟ خلاقيت يعنی  در دانش آموزان مهم اس
ــائل يا  ــر به فرد بودن، برخورد با مس منحص
روبه رو شدن با زندگی با ديدگاه و نقطه نظر 
ــکلات زندگی  ــاص خود، و برخورد با مش خ
آن گونه که هر کس به عنوان يک فرد انتخاب 
می کند. مفهوم لفظی خلاقيت «خلق و ايجاد 
ــس خلاقيت  ــت. اما عک چيزی جديد» اس
ــينی بودن يا کند ذهن بودن» نيست  «ماش
ــت. دانش آموزان  بلکه تقليد و دنباله روی اس
ــه از آن ها  ــی از خلاقيت باز می مانند ک وقت
ــط آن گونه که آموزش  بخواهيم کارها را فق
ــد (داير/پناهی، ۱۳۸۴).  ديده اند، انجام دهن
ــلاق، نوعی  ــت که تفکر خ ــد توجه داش باي
ــت که می تواند از يک چيز عادی يا  تفکر اس
محصولی جديد به وجود آيد. کسی که تفکر 
خلاق دارد، الزاماً يک فرد استثنايی يا باهوش 
به معنای خاص آن نيست بلکه کسی است 
که با کار زياد، تمرکز فراوان و سخت کوشی 
ــئله به نتايج جديدی می رسد.  روی يک مس
ــی که تفکر خلاق دارد،  به عبارت ديگر، کس
ــود را بر يک چيز متمرکز  ــد ذهن خ می توان
ــدر به آن انرژی بدهد، تا واقعيت  کند و آن ق
ــود و مسئله  ــن ش امر در ذهن او کاملاً روش

راهـبردهـای 
افـزايش خلاقـيت
 در دانـش آمـوزان

ــی باشد و وقتی مقوله های  نظارت و فرمايش
ــی به روش سطحی تدريس  پيچيده ی درس
شوند، آنان فرصت چندانی برای بروز خلاقيت 

به دست نمی آورند.
ــوزان رونق  ــی در دانش آم خلاقيت وقت
می گيرد که آن ها برای کشف و بررسی آزمايش 
ــدن با فکرهای گوناگون فرصت و  و درگير ش
شرايط لازم را داشته باشد. دانش آموزان برای 
شکوفاسازی خلاقيت خود به شرايط مناسب 
نياز دارند. آن چه باعث خلاقيت در دانش آموزان 
می شود، يک کلاس پرسش گراست جايی که 
ــش هايی غير معمول و  ــاگرد پرس معلم و ش
ــرح می کنند، جايی که  چالش برانگيزی مط
ــکل می گيرند؛ جايی که  پيوندهای جديد ش
فکرها و نظريه ها به روش های مختلف ديداری، 
ــوند؛ جايی که  بدنی و کلامی ـ عرضه می ش
راه کارها و راه حل های تازه ای برای مسائل يافت 
ــود و جايی که جلوه های انديشه و عمل  می ش
ــدر و قيمت تعيين کننده پيدا می کند. اين  ق
ايده که فکر کردن، راه را برای آموزش بيش تر 
باز می کند، پذيرفته شده است؛ به همين دليل، 
از نظر والدين اين که فرزندانشان چه می آموزند 
يا چه مطالعه می کنند مهم نيست بلکه اين که 
ــه چگونه فکر کنند،  ــان بياموزند ک فرزندانش
تصميم بگيرند و قضاوت کنند، بسيار اهميت 

ــلاق، دانش آموز  کليدواژه ها: تفکر خ
خلاق، معلم خلاق، تفکر همگرا، تفکر واگرا، 

تفکر فراشناختی. 

مــقـدمه
ــی  مهارت های تفکر خلاق، عامل اساس
ــی رود.  ــمار م ــری به ش ــت در يادگي موفقي
ــد در همه ی  ــدی باي ــن مهارت های کلي اي
ــدا کنند. رواج  ــی رواج پي موضوع های درس
ــی قدرت مند برای  ــلاق روش دادن تفکر خ
ــت.  ــر کردن بچه ها با امر يادگيری اس درگي
بچه هايی که به تفکر خلاق تشويق می شوند، 
روز به روز انگيزه و اعتماد به نفس بيش تری 
از خود نشان می دهند. هم چنين، خلاقيت، 
ــری را که آنان برای  مهارت های انعطاف پذي
ــاز دارند،  ــده ای نامعلوم ني ــی با آين روياروي
ــازد. بالا بردن ظرفيت  برايشان فراهم می س
خلاقيت می تواند باعث غنای زندگی شود و 
به مشارکت در ساختن جامعه ای بهتر کمک 
ــلاق به معلمان خلاق  کند. دانش آموزان خ
نياز دارند اما موانع زيادی ممکن است جلوی 
ــايد  خلاقيت را بگيرند. يکی ازاين مانع ها ش
تدريس تدافعی معلمان باشد. وقتی شاگردان 
ــا توقع اندک و فعاليت  برای مدت طولانی ب
ناچيز کار کنند، وقتی ثمره ی کارشان تحت 
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حل شود (ميرکمالی و خورشيدی، ۱۳۸۷). 
ــود آوردن  ــوزش بايد به وج هدف اصلی آم
افرادی باشد که قابليت دست زدن به فکرها 
ــند؛ نه اين که  ــته باش ــای تازه را داش و کاره
ــل گذشته را تکرار کنند.  فقط کرده های نس
ــت راه های تازه برای حل مسائل  اگر قرار اس
ــکلات پيدا کنيم، پرورش خلاقيت در  و مش
مدارس لازم و ضروری است تا بدين ترتيب 
فرصتی برای دانش آموزان ايجاد گردد تا آن ها 
ــتند، چه فکر می کنند و چه  بگويند، که هس
ــر و ويليامز/  ــی انجام می دهند (فيش کارهاي

چوبينه، ۱۳۸۷).

انــواع تفــکر خــلاق
ــر هم گرا همان  ۱. تفکـر هم گرا: تفک
ــتدلال يا تفکر منطقی است که به دنبال  اس
ــردد. اين تفکر به  ــواب صحيح می گ يک ج
ــوز بدان  ــاره دارد که دانش آم ــدی اش فراين
ــق و تداعی ها را  ــيله تعداد زيادی حقاي وس
ــا را در ترکيب های  ــاب می کند و آن ه انتخ
قابل پيش بينی خاصی کنار هم می گذارد تا 
ــل آن ها يک جواب ممکن و صحيح  از حاص

به دست آيد.
ــرا نمايان گر نوع  ۲. تفکـر واگرا: تفکر واگ
بسيار باز و آزادتر عمل فکری است که تعداد 
زياد تداعی ها و راه حل های ممکن، وجه تمايز 
آن به شمار می رود. تفکر خلاق با تفکر واگرا 

رابطه ی مستقيمی دارد.
۳. تفکر فراشناختی: تفکر فراشناختی به 
معنی انديشيدن درباره ی فرايند انديشيدن و 
تفکر است. فراشناخت به آگاهی خود کار ياد 
ــده از دانش و توانايی خود در فهميدن،  گيرن
کنترل و تسلط بر فرايندهای شناختی اطلاق 
ــدی زاده و رضوانی،  ــر/ مه ــود (گالاگ می ش

.(۱۳۷۷

مکاتب و نظريه هـای خــلاقيت
ــی از زوايای  مکاتب مختلف روان شناس

مختلف به خلاقيت نگريسته اند؛

١. مکتب روان کاوی
در  ــت  خلاقي ــکاوی،  روان ــدگاه  دي از 
نتيجه ی تعارضی است که در ذهن ناخودآگاه 
يا نهاد ايجاد شده است. در اين حالت، ذهن 
ناخودآگاه می کوشد راه حلی برای اين تعارض 
پيدا کند. اگر راه حل با بخش آگاه يا «خود» 
هماهنگی داشته باشد، معمولاً راه حل، خلاق 
خواهد بود اما اگر با بخش آگاه در تضاد باشد، 

احتمالاً به نابه هنجاری روانی منجر می شود.

٢. ديدگاه رفتارگرايی
طبق اين نظريه، ارتباط دو ايده به تفکر 
ــود. وقتی ايده  ای در ذهن باشد،  منجر می ش
ايده ی مشابه آن نيز به دنبال ايده ی ياد شده 
ــئله ای  خواهد آمد، بنابراين، وقتی فرد با مس
روبه رو می شود، با تداعی اطلاعات قبلی، که 
در ذهن دارد، به ايده ای تازه برای حل مسئله 

دست می يابد.

٣. مکتب گشتالتی
نظريه های اساسی اين مکتب پيرامون 
ــر درباره ی حل  ــت که تفک خلاقيت، اين اس
مسئله بايد شکل کلی داشته باشد. در نظام 
ــود که ياد  ــی بايد به اين امر توجه ش آموزش
ــه عنوان يک  ــئله را ب دهنده يا مدرس، مس
موقعيت کلی ارائه دهد و فراگيرنده نيز برای 
يافتن جواب، مسئله را در شکل کلی ببيند. 

٤. مکتب انسان گرايی
ــا به امور  ــان گرايان خلاقيت را تنه انس
خارق العاده نسبت نمی دهند و معتقدند که 
همه ی افراد می توانند از قوای خلاق خويش 

بهره بگيرند. آن ها عقيده دارند که خلاقيت 
نه تنها دستاوردها بلکه فعاليت ها، فرايندها 
ــا را هم دربرمی گيرد (مير کمالی،  و نگرش ه

خورشيدی، ۱۳۸۷).

خـلاقـيت در مـدارس
مدرسه های خلاق با تمرکز بر پرورش نه 
تنها دانش و مهارت های پايه بلکه نگرش ها و 
مهارت های خلاقيت آميزی که زيرساز يک عمر 
دانش اندوزی خواهد بود، شاگردان خلاق تری 
تحويل خواهند داد. چنين مدرسه هايی محرک 
ــازند  ــت داده های جديد را فراهم می س درياف

(فيشر، ويليامز/ چوبينه، ۱۳۸۷).
ــدارس ما  ــال حاضر م ــفانه در ح متأس
بيشتر به دنبال «اصل قطعيت» هستند. اصل 
قطعيت بر اين تفکر استوار است که برای هر 
ــش تنها يک پاسخ درست وجود دارد و  پرس
بقيه ی پاسخ ها غلط اند (گلاسر؛ ترجمه حمزه، 

۱۳۷۳، به نقل از داير/ پناهی، ۱۳۸۸).
معلمان و به طور کلی آموزش و پرورش، 
ــتند که از نظر  درصدد آموزش مطالبی هس
ــخيص داده می شود  آن ها پاسخ درست تش
ــوند که غير از آن ها  و می خواهند مطمئن ش
ــت. به همين دليل،  چيز ديگری مطرح نيس
آموزش و تدريس امری تجويزی و تحميلی 
ــی محدود و  ــه در فضاي ــمار می آيد ک به ش
ــود و از امکان حرکت و  ــته مطرح می ش بس
تلاش بسيار می کاهد. در نهايت، آموزش به 
ــته کننده مبدل می شود. يکی از  کاری خس
مشکلات مدارس ما تکيه بر محفوظات است 
ــطح آموزشی بيشتر در قلمرو و  که از نظر س
ــناختی و در سطوح اول و دوم  و  حيطه ی ش

آن چــه باعـث خـلاقيت در دانــش آمـوزان 
مــی شـود، يـک کــلاس پـرسـش گـراست جـايی کـه 

مـعلم و شـاگــرد پـرسش هـايـی غـير مـعـمول و 
چالـــش بـرانگـيزی مـطـرح مـی کـنند
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به ندرت در سطوح ديگر طبقه بندی بلوم قرار 
ــرد. مدارس و معلمان کم تر به افکار و  می گي
ــد. اگر فردی  ــار خلاقانه اهتمام می ورزن رفت
حرف ها يا ابتکارات غير معمول و غير متعارف 
ــويق قرار  از خود بروز دهد، نه تنها مورد تش

نمی گيرد بلکه سرزنش نيز می شود.
ــدارس در  ــکلات م ــی، مش ــور کل به ط
زمينه ی تفکر خلاق را بدين ترتيب می توان 

خلاصه کرد:
é عدم تفکر در امور و مسائل مختلف فردی 

و اجتماعی
ــکوت در مقابل اظهار نظرهای  é فرهنگ س

معلم
é تأکيد بر تفکر هم گرا به جای تفکر واگرا

ــل به جای روش  ــری روش منفع é به کارگي
فعال

é عدم توجه به روش حل مسئله
é معلم مداری

é عدم تکيه بر تفاوت های فردی.
ــی می توانند در  مدرسه و مراکز آموزش
ــتعدادهای دانش آموزان نقش  ــکوفايی اس ش
ــی و تأثيرگذاری ايفا کنند. در حقيقت،  حيات
ــدارس می توانند خلاقيت را پرورش دهند.  م
اين که فرايندهای آموزشی مدرسه مبتنی بر 
ــد فکر، ايده پروری و نظريه پردازی  تفکر، تولي
ــت که به سوی افزايش  ــد، دريچه ای اس باش
ــود. هم چنين،  ــی ش ــوده م ــت گش خلاقي
ــز در افزايش  ــای تدريس معلمان ني روش ه
ــزايی دارد.  ــت دانش آموزان تأثير به س خلاقي
فرايند يادگيری زمانی بيش ترين پيش رفت را 
خواهد داشت که بين دانش آموزان و معلمان و 
سبک يادگيری آن ها هماهنگی کاملی وجود 
داشته باشد. از آن جا که گاهی هماهنگی کامل 
ــت، معلمان بايد از روش های  امکان پذير نيس
ــرای افزايش خلاقيت در  تدريس متعددی ب

دانش آموزان استفاده کنند.
ــده در ميزان  معلمان نقش تعيين کنن
خلاقيت دانش آموزان دارند اما ساختار کلاس 
درس هم در اين زمينه بی تأثير نيست. فضای 
ــب يابد که بتواند  ــی بايد آن گونه ترتي کلاس

موجب برانگيختن قوای خلاق دانش آموزان 
ــود. قرار دادن محرکات بصری در کلاس،  ش
ــايل  ــدن ميزها و صندلی ها، وس ترتيب چي
ــاس نيازهای برنامه ی  ــی براس کمک آموزش
درسی از جمله مواردی هستند که در افزايش 

خلاقيت دانش آموزان تأثيرگذارند.

ويژگـی هــای يک مدرســه ی 
خــــــلاق

ــه ی خلاق جايی است که در آن  مدرس
افراد، شاگردان و معلمان:

é  با انگيزه اند؛
ــد و آرمان های نهايی و مقصد  é  هدف مندن

مشترک دارند؛
ــرش کارهای تازه، نوآوری و  é- آمادگی پذي

کاوش گری را دارند؛
ــتياق پرشور دارند؛ خطر  é  برای موفقيت اش
کردن را از وظايف خود می دانند و تفاوت های 
ــوزان/ قدس و زاهدی،  فردی را می پذيرند (ب

.(۱۳۸۷
در زمينه ی پرورش خلاقيت در دانش آموزان 

توجه به سه نکته حائز اهميت است:
۱) موضوعات درسی
۲) روش های تدريس

۳) مهارت های تفکر واگرا و مواد 
هم چنين، در اين زمينه، تورنس (۱۹۸۹) 
ــيدی، ۱۳۸۷)  (به نقل از ميرکمالی و خورش
ــت در  ــش خلاقي ــرای افزاي ــی را ب راه کارهاي

دانش آموزان به معلمان توصيه کرده است.
éتفکر خلاق را با ارزش بدانيد: هر مربی در هر 
مقطع بايد به عقايد جديدی که دانش آموزان 
طرح می کنند، توجه داشته باشد و آنان را تشويق 

کند تا استعداد خلاقشان را توسعه دهند.
ــه محرک های محيطی  ــوزان را ب é دانش آم

حساس تر کند.
é دست کاری اشيا و عقايد را تشويق کنيد؛ 
ــان داده  مطالعات در تفکر خلاق در افراد نش
است که بين درجه ی دست کاری و کيفيت و 
کميت پاسخ های ابتکاری هم بستگی زيادی 

وجود دارد (بوزان/ قدس و زاهدی، ۱۳۸۷).

ــد؛  ــاد کني ــلاق ايج ــوی خ é در کلاس ج
ــت که فضايی  محيطی دارای جو خلاق اس

آزاد داشته باشد.
é اطلاعات لازم در مورد فرايند خلاقيت را به 

دانش آموزان ارائه دهيد؛
ــويق و ارزيابی کنيد؛  é خود يادگيری را تش
ــود يادگيری»  ــراد موجب «خ کنج کاوی اف

آن ها می شود؛
ــد؛ بايد در  ــعه دهي ــازنده را توس é انتقاد س
ــيد که در کنار هر موضوعی  نظر داشته باش
ــود، بايد فرصت هايی برای  که تدريس می ش
ــارت انتقاد  ــعه ی عادت و مه تقويت و توس

سازنده به وجود آورد.
é در حين تدريس پرسش های بحث برانگيز 

طرح کنيد. 
ــوزان بخواهيد، مطالب تدريس  é از دانش آم
ــاب را نقد و تجزيه و  ــده يا موضوعات کت ش

تحليل کنند.
é در صورت امکان، از طرح پرسش هايی که 

تنها يک جواب دارند، بپرهيزيد.
ــوزان بخواهيد که خود  ــی از دانش آم é گاه
مسئله را طرح کنند و به پاسخ آن بينديشند. 
é از روش بحث و گفت وگو نهايت استفاده را 

در سر كلاس ببريد.
ــان دهيد كه كيفيت  é  به دانش آموزان نش
ــت آن ارزش  ــه با كمي ــري در مقايس يادگي

بيش تري دارد.
ــط  ــراً بي رب ــب و ظاه ــؤال هاي عجي é از س

دانش آموزان استقبال كنيد.
ــر دانش آموزي به جاي درك مطلب به  é اگ

از نــظر والدين ايــن کــه 
فـرزنـدانـشان چـه مــی آمــوزند 

يا چـه مــطالــعه مــی کننـد 
مــهم نيست بلـــکه ايـن کـه 
فـرزنــدانشـان بيـامـــوزند 

کـــه چــگـــونه فــــکر کنند، 
تصـــميم بگيـــرند و قضـــاوت 

کنند، بسيار اهــميت دارد
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حفظ آن پرداخت، بي اعتنايي كنيد و زماني 
كه مطلب را درك كرد، او را تشويق كنيد.

é روح پژوهش گري را در دانش آموزان ايجاد 
و تقويت كنيد.

é از ايجاد رقابت منفي بين دانش آموزان به 
شدت بپرهيزيد.

é قدرت تخيل دانش آموزان را تقويت كنيد.
ــي بيش ترين  ــك آموزش ــايل كم é  از وس

استفاده را بكنيد.
é  اعتماد به نفس دانش آموزان را تقويت كنيد.

ــن و  ــب با س ــراي دانش آموزان، متناس é ب
نيازشان، آرمان سازي كنيد.

ــش گري را در آن ها تقويت  é روحيه ي پرس
كنيد.

é كلاس درس را به طور مشاركتي اداره كنيد 
و همواره به اين نكته توجه داشته باشيد كه 

كلاس شركت سهامي فكر است.
ــركت در كلاس هاي  é دانش آموزان را به ش
هنري مثل خط، نقاشي، موسيقي،و عكاسي... 

تشويق كنيد.
é محيط كلاس را با نشاط كنيد؛ زيرا نشاط 

باعث خلاقيت مي شود.
ــب با سن  é واقعيت هاي اجتماعي را متناس

دانش آموزان بيان كنيد.
ــم  ــه دانش آموزان تفهيم كنيد كه چش é ب
ــوش مي تواند بهتر  ــد بهتر ببيند، گ مي توان
ــواي ظاهري و  ــن ترتيب ق ــنود و... بدي بش
ــد؛ زيرا تمركز  ــاس آن ها را تقويت كني احس

حواس باعث حواس خلاقيت مي شود.
ـ به دانش آموزان ياد دهيد كه از طريق حفظ 

كردن اشعار، گزارش نويسي، خلاصه نويسي 
ــد؛ زيرا  ــت كنن ــود را تقوي ــه ي خ و... حافظ
ــت خلاقيت  ــث تقوي ــه باع ــت حافظ تقوي

مي شود(ميركمالي و خورشيدي، ۱۳۸۷).

ويـــژگــي هــاي شـــخصيتي 
دانــش آمـوزان خــلاق

مك كينون (۱۹۶۲) در مطالعه اي به بررسي، 
ــلاق پرداخت و  ويژگي هاي دانش آموزان خ

چنين نتيجه  گرفت:
۱. دانش آموزان خلاق تصوير مثبتي از خود 

دارند.
۲. آن ها قوه ي تخيل قوي دارند.

ــوزان،  ــارز اين دانش آم ــي  ب ــر ويژگ ۳. ديگ
جرئت مندی است. 

۴. به ريسك كردن علاقه دارند.
۵. محدوديت ها و موانع را نمي پذيرند و براي 
انجام دادن كارهاي ناممكن تلاش مي كنند. 

(به نقل از داير/ پناهي،۱۳۸۸).
۶. كنجكاوند.

ــود را مصمم، هنرمند،  ۷. اين افراد اغلب خ
منطقي، سازگار و مستقل مي دانند (ميركمالي 

و خورشيدي، ۱۳۸۷).

عوامـل و مــوانـع موثر در پرورش 
خـلاقيت در دانـش آمـوزان

گتزلز و جکسون۱ (۲۰۰۱) در مطالعات خود 
يكي از عوامل اساسي در پرورش خلاقيت در 
دانش آموزان را نوع نگرش معلمان به مسئله ي 
ــت مي دانند. اين دو معتقدند كه اغلب  خلاقي
افراد خلاق، كم تر پيرو معلم و با او هماهنگ اند 

و رفتارشان غيرقابل پيش بيني است.
ــي۲(۱۹۹۹) در مطالعاتي، عوامل مؤثر  رنزول
ــه عنصر مدرس،  ــرورش خلاقيت را س بر پ
ــي مي داند؛ بدين  فراگيرنده و برنامه ي درس
ترتيب، او مهم ترين مؤلفه ي پرورش خلاقيت 

را عملكرد مراكز آموزشي مي داند.
يافته های اريك۳ (۲۰۰۵) مؤلفه هاي پرورش 
ــواي  محت ــوزان،  دانش آم در  را  ــت  خلاقي
برنامه ي درسي، خانواده، روش هاي تدريس 

و محيط آموزشي ذكر كرده است (به نقل از 
ــيدي،۱۳۸۶). موانع مؤثر در خلاقيت  خورش

دانش آموزان عبارت اند از:
ــه ي خلاقيت   é تـرس از شكسـت: لازم
ريسك كردن و بررسي راه هاي مختلف است 
ــوردن از  ــت خ ــا زماني كه ترس از شكس ام
طرف معلمان به دانش آموزان القا شود، ميزان 

خلاقيت در آن ها كاهش مي يابد.
ــه  ــوزان ب ــادت دادن دانش آم é عـادت: ع
ــئله باعث از بين  روش هاي تكراري حل مس

رفتن خلاقيت آن ها مي شود.
ــياري از  é  عـدم اعتمـاد بـه نفس: بس
ــتعدادهاي  ــا و اس ــوزان از توانايي ه دانش آم
ــدم اعتماد به خود،  زيادي برخوردارند اما ع

مانع بروز قواي خلاقه ي آن ها مي شود.
é  ترس از عدم استقلال: ترس از تحقير 
ــدن توسط معلم مانع بزرگ ديگر در بروز  ش
خلاقيت و انجام دادن كارهاي تازه است (به 

نقل از مير كمالي و خورشيدي، ۱۳۸۷)
ــرده، همراه با مدت  ــي فش é  برنامه ي درس

زماني محدود براي ارائه درس.
ــار نظر به  ــا اظه ــث ي ــال بح ــدادن مج é ن
 / ــر  (گالاگ درس  كلاس  در  ــوزان  دانش آم

مهدي زاده و رضواني، ۱۳۷۷).
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